Pura & plana est ex eis & Salaria: Tarentina minus tractabilis. Laudatior Corelliana, & ex ea facta, quo docemus in insitis modo. Meterana, quam rubens cortex præfert triangulis, [rubenti cortice, quam vulgus præfert.] & popularibus nigris, quæ coctiuæ vocantur. Patria laudatissimis Tarentum, & in Campania Neapolis. Cætera suum pabulo gignuntur, scrupulosa corticis, intra nucleos quoque ruminatione. Vel, vt Dal. legit, & clarius: scrupulosa corticis interioris circa nucleos quoque ferruminatione. Nimirum, tanto adhæsu, & tam arcto, vt interior cortex glutinatus cum nucleo, solidatus ferruminatusq; videatur, idèq; ab eo separari & diuelli nequeat, quod vitium est. Has postremas Lonic. Plinii differentias adducens, ac si sibi vel hodie cognitæ essent, lapideas porcorum ineptè appellauit. Videtur autem Plin. octo genera fecisse. Nec dubium, inquit Bruer. quin hodie multò plura inueniantur: ingenio hominis nihil intentatum relincente. **Varia porò est authorum de castanea historia,** videnturque sibi in ipsa nominum varietate placuisse, vnde historia dubia magis ac anceps non ritè aduertentibus appareat. **Primum non conuenit, an Nuce dicendæ, an Glandes, Pomorumque generi accensendæ.** Hipp. sanè lib. 2. de Diæta *καρυα πλάτεια* dicit, hoc est, Nuce latas: quo loco Cornar. vt dicitur in viribus, *πέτρα* conuertit maturas, cum potius nostro iudicio coctas vertere debuisset: quales Virg. molles dixit Ecl. 1. *--- Sunt nobis mirta p. ma,*  
*Castanea molles & pressi copia lactis.* **Quamquam Seruius exponat quoque castaneas molles, maturas, castaneas nullas nouimus, aut ab authoribus descriptas legimus, quæ maturitate molles euadant, sapidiore quidem redduntur, gelu molles euadunt, sed tunc esu inutiles. Coctione verò in aqua, aut sub prunis tales redduntur.** Ex Turner. tamen sententia non ab re fuerit, earum certum genus intelligere, quum interpres Nicandri castanearum quoddam genus *μαλακόν*, id est, molle appellet. Sic enim scribit. *ἢ ἢ καρυαίων τοῦ μὲν σαφθαιον, τοῦ δὲ λόπιμον, τοῦ δὲ μαλακόν, τοῦ δὲ πλωτικόν.* Nec idè ab errore vindicabitur Seruius & Frisius & quicumque eos secuti sunt, qui non speciem aliquam peculiarem, sed in genere benè maturam intellexerunt. Idem Virg. Ecl. 2. Nuce dixit: *Castaneasque nuce, mea quas Amaryllis amabat.* Nuce inquit Plin. vocamus & castaneas, quam accommodatiorè glandium generi. Castanea, nostro iudicio, Theophrast. est *διδος βάλανος*, quod facillè probauerimus vel ex illo loco, qui habetur lib. 3. c. 10. vbi ait, *Oxyæ fructum* [quam Fagum esse Plin. & Latinorum, antea declaratum.] læuem esse & glandosum in echino, sed non spinoso, verum miti, nec vt *διδος βάλανος* seu castanea [ita & Gaza vertit] spinoso. Quomodo clarius potuisset insinuare castaneæ fructum, quam *Oxyæ* cum illo conferendo fateri quidem habere echinum, sed non, vt *διδος βάλανος*, ἀκανθώδη: Similem tamen illi esse dulcedine atque succo? Sic & cap. 6. eiusdem lib. castaneam intelligimus, vbi ait: Quidam Quercum, Nucem Auellanam & *διδος βάλανος* florere existimant: alii non. Vbi iterum Gaza castaneam conuertit, & rectè. Vbi pro Nuce auellana, *ἠρακλεῶπις καρύα* legitur. Sed quando idem Gaza eodem cap. pro *καρύα* simpliciter, reponit *Nux Juglans*, fallitur: nos Auellanam intelligimus: quæ [quod ille ait] sicut & *διδος βάλανος*, i. castanea, [etiam Gaza] maturè germinat. Et rursus: fructum reddit *καρύα* [Nux Juglans, Gaza, nobis

Corelliana.  
Meterana.  
Triangula.  
Popularis.  
Nigra seu  
Coctiuæ.  
Differentia  
à loca.  
Lonic.  
Lapidea  
porcorum.  
Caria seu  
Nuce lae  
Hipp.  
Cornar.  
prob.  
Castanea  
molles.  
Seruius  
Hipp.  
Virgile.  
Hipp.  
Differentia  
Inter N.  
Dici Bal.  
nam seu in  
an Glan.  
Theophr.  
Theophr.  
Lustr.

Bis Auellana) autumno : διὸς βάλανος seu Castanea, ferius : nam circa Vergiliarum occasum. Et cap. 7. καρύνη (Amentum Gaza : nos seruata voce Græca malimus Cachryn reponere.) habet καρύνη (Nux Juglans Gaza) : καὶ διὸς βάλανος (Castanea. Idem ait : Syluestris καρύνη (Nux glans Gaza) atque διὸς βάλανος (Castanea Gaza) frigoris cupida montanæque sunt. Ast nobis Juglans minimè videtur frigoris cupida : gelu enim facilè perditur. Considerandum an non intelligat καρύνην ἠρακλειοτικὴν, quæ etiam lib. 3. cap. 15. simpliciter dicitur καρύνη, folio Betulæ, vt fusiùs explicatum sub Auellana. De Castanea facilè id concedimus, experientia nõ reclamante, & ipso etiam Theophrast. lib. 3. cap. 4. dicente, διὸς βάλανος montium esse propriam, quod an simpliciter verum, in loco patebit. Hæc itaque Theophrast. de Castanea, quam διὸς βάλανος vocat, habet.

Dioscor. Σαρδιαναὶ βάλανοι, quas aliqui κάσσανα, aut Λοπίμα, aut Μότα, aut Διὸς βάλανος appellant. Quidam pro μότα, legendum putant ἄμωτα, vt apud Athen.

Eleganter, vt omnia, Plinius: Armatum iis echinato calyce vallum, quod inchoatum glandibus. Mirumque, vilissima esse, quæ tantâ occultauerit cura natura. Trini quibusdã in partus ex vno calyce, cortexque lentus. Proxima verò corpori membrana, & in his & in nucibus saporem, ni detrahatur, infestat. Sardibus eæ prouenere primum. Idem apud Græcos Sardonios (Sardinianos Turn.) balanios appellant. Nam D. Tiberius postea Balanum nomen imposuit, (Nam διὸς βάλανος postea nomen imposuere,) excellentioribus factis. Item alibi: Quorundam extrâ gemina geminantur vitia, vt in Castaneis. Putamine clauduntur nuce, corio Castaneæ.

Caterum Dalech. apud Theophrast. lib. 4. cap. 6. Euboicas nuce, quarum multæ in Eubœa habentur vult esse Castaneas, quas (inquit) posterior ætas glandes Euboicas & Sardonias vocauit, vt est apud Athen. lib. 2. Sed si Euboicæ Theophrast. sunt Castaneæ, vt vult Dalechamp. ex Athen. Diosbalanoseiusdem Theophrast. non potest esse, quia manifestè separat Euboicas nuce à Diosbalano, qui paulò ante dixerat διὸς βάλανος [Castaneam, Gaza.] plurimam nasci in Thmolo & Olympo. Athen. sanè Diosbalanon eandem nobis videtur facere cum Juglande : ita etiam interpretatus est ipse Dalech. Verum Diosbalanum Theoph. dicere non possumus esse Juglandem: quandoquidem ait : Caryan & Diosbalanon frigoris cupidas montanæque, quod planè repugnat naturæ Juglandis : qua occasione improbauimus Gazæ versionem καρύνην Nucem Juglandem interpretantis : nos verò, uti dicebamus, eo loco per καρύνην intelligimus eã, quæ dicitur ἠρακλειοτικὴ id est, Auellanam. Quæ apud Theophrast. traduntur de Diosbalano à nobis paulò antè citata, respondent castaneæ. Adde quod etiam Diosc. vt dictũ κάσσανα vocat διὸς βάλανος. Hermol. Ruell. Casalp. & alii idem faciunt.

Athenæum verò per Diosbalanon intelligere Juglandem, videtur manifestum ex sequentibus eius verbis, ipso sic vertente Dalecampio. Heracleon Ephesus, inquit Athen. Nuce (καρύνη) nominarunt & Amygdalas quas nunc Castaneas, (κάσσανα) Arbor καρύνη est apud Sophocl. καρύνη μελίαι τε : Caryæ, Fraxiniquæ. Ebulus: Phegos, Nuce, [καρύνη] Carystia. Nucum Ponticorum quas Λοπίμα quidam nominat, Nicander meminit. Hermonax verò & Timachidas in glossis tradunt vocari διὸς βάλανος (Id est, Juglandem: Dal.

qui addit : absurdum hoc videri, Castanearum potius istam nomenclaturam esse, quas & Λοπίμα καρύνη, & σαρδιανὰ βάλανος appellant, & Castana siue Castania, & Euboicas nuce. Item mox : Heracleotica nuce (Auellana: hic fallitur Athenæus, Dal.) quæ etiam διὸς βάλανος [Juglandes Dal.] dicuntur, non tantum alunt, quantum Amygdalæ, & aliquid habent, quod innatet, & quod iterorem ac rucedinem vocis (καρχαρώδες. Dal. annotat: magis conuenire putauit ῥεγχαρώδες & καρχαρώδες.) efficiat: largiùs sumptæ caput grauant, & minùs offendunt recentes quàm sicca. Persicæ nuce [Regiæ siue Juglandes, Dal.] capiti non minùs graues sunt quàm διὸς βάλανος, Heracleotica, Dal. (quæ licentia? quo autore?) magis nutriunt, os & fauces exasperant: assæ minùs lædunt, & ex omnibus nucibus, si edantur cum melle, egeruntur promptissimè. Latæ nuce, [πατρία Castaneæ, Dalech.] magis inflant: minùs noxiæ sunt elixæ, quàm vel crudæ vel frixæ, & fixæ minùs, quàm crudæ. Philotimus libris de alim. scribit: Nucem latam & Sardoniam vocari: τὸ παρὰ [sub. καρύνην.] καὶ τὸ καλέμενον Σαρδιανόν. Et mox : Mnesitheus Atheniensis l. de eduliis, Nucum Euboicarum siue Castanearum, Εὐβοικῶν φησὶ καρύνην ἢ κάσσανα : (σμερτέρας γὰρ καλεῖται.) [duobus enim his nominibus appellant] coctionem tradit esse laboriosam vetriculo, & cum multo flatu perfici: si quis tamen superarit, habitiosem fieri : Amygdalas autem, Nucisque Persicæ & Heracleotica [Juglandes & Auellanas, Dal.] & alias omnes, illis [τέτων : Castaneis Dal.] esse deteriores. Ex his tamen cunctis generibus in vniuersum edendum nihil esse quod non sit igne coctum, præter virides Amygdalas, sed elixari quædam ex his oporteret [vt Castaneas, Dal.] quædam frigi [vt Amygdalas, Juglandes, Auellanas.] Quoniam horum alia sunt naturâ pingua, vt exiccata Amygdalæ & διὸς βάλανος : [Juglandes Dal.] alia sicca & acerbâ, ueluti φηγοὶ (Fagi, Dal.) & quicquid est eius generis. Earum [Nucum, Dal.] quæ vnguinoxæ sunt, ignis absument pinguedinem. Quæ verò duræ & acerbæ sunt, igni maturescunt, lento ac exiguo. Diphilus Castaneas (κάσσανα) vocat Sardonias glandes: Λοπίμοι καρύνην τε Euboici: at βάλανος, id est, glandem : alii, vt Nicander Colophonius scribit in Georgicis. Agelochus Amotas appellat Castaneas (Ἄμωτα καλεῖ τὰ κάσσανα.) Vbi Sinopica nuce nascuntur, has arbores Amotas dixerunt. Sic dictas annotat Dal. quidd sit prouentus illius fructus messis, gentibus nonnullis, quæ Castaneis tantum victitant : ἀμῶν enim metere est: ἀμητός, messis. Hactenus Athenæi placita ex Athen. satis confusè, vt apparet, de Castanea tradente: cui tamen multum lucis afferat, si, vt iudicamus, apud eum per διὸς βάλανος intelligas Juglandem, quemadmodum apud Theophrast. Castaneam.